
 

29.06.2015 15:08:06 Z:\!ГОСВЕБ\2015\07\Redum2015-435\Redum2015-435.docx 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                    

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  10.07.2015  № 435 

пгт Даровской  
 

 

О роли физкультурно-массовой и спортивной работы в профилактике 

правонарушений среди молодежи Даровского района 
 

 

Заслушав информацию главного специалиста по спорту отдела по де-

лам культуры, молодежи и  спорта администрации Даровского района Егоро-

ва П.И. о роли физкультурно-массовой и спортивной работы в профилактике 

правонарушений среди молодежи Даровского района, Даровская районная 

Дума Даровского района Кировской области РЕШИЛА: 

1. Информацию главного специалиста по спорту отдела по делам куль-

туры, молодежи и  спорта администрации Даровского района Егорова П.И. о 

роли физкультурно-массовой и спортивной работы в профилактике правона-

рушений среди молодежи Даровского района принять к сведению. Прилага-

ется. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Глава Даровского района    А.И. Чекалкин 



Информация о роли физкультурно – массовой и спортивной работы в 

профилактике правонарушений среди молодежи в Даровском районе  

 

      Организованный досуг является неотъемлемой частью занятости среди 

молодежи, поэтому спортивная и физкультурно – массовая направленность 

играет немаловажную роль в жизни каждого человека. 

      Спортивная направленность обусловлена систематическими занятиями 

физической культурой и спортом. 

      В муниципальном образовании Даровской муниципальный район Киров-

ской области ведется целенаправленная работа по вовлечению подростков и 

молодежи в спортивные секции и клубы по месту жительства. 

     Для учащихся школ района организованы спортивные секции, с целью  

укрепления здоровья, организованного досуга детей, воспитания морально – 

волевых и духовно – нравственных качеств личности. 

      В муниципальном казенном образовательном учреждении дополнитель-

ного образования детей ДЮСШ ведется 5 отделений спортивной направлен-

ности: баскетбол, волейбол, настольный теннис, лыжные гонки, футбол. 

1. В секции баскетбола занимается 53 человека. Наши баскетболисты в 2014 

– 2015 годах показали хорошие результаты в товарищеских встречах с ко-

мандами макарья, юбилейный, п. Ленинская Искра. 

2. В секции волейбола занимается 19. Девушки волейболистки старших клас-

сов в 2015 году были приглашены в качестве участниц на межрайонный тур-

нир по воейболу в с. Макарье, где они на равных играли с представителями 

взрослых женских сборных команд других районов. 

3. В секции настольного тенниса занимается 16 человек учащиеся занимаю-

щиеся в данной секции на соревнованиях показывают также хорошие резуль-

таты на областном уровне (на 25 Спартакиаде учащихся Кировской области.) 



4. Одно из приоритетных направлений в ДЮСШ являются лыжные гонки, в 

которых занимается 23 человека. Воспитанники отделения лыжных гонок в 

зимний период участвуют практически во всех соревнованиях по лыжным 

гонкам: Верхошижемский марафон, пионерская правда, Лыжня России, Чем-

пионаты и первенства Кировской области по лыжным гонкам, а также сорев-

нованиях по лыжным гонкам в зачет Спартакиады ОУ. 

5. Футболом 55 человек, которые также принимают участие в областных со-

ревнованиях по футболу. 

При муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнитель-

ного образования детей  ДДТ спортивную работу ведут ВПК РЕКС и объ-

единение (ДУСТ), в котором занимается 21 человек. 

      ВПК РЕКС насчитывает в 2015 учебном году 67 воспитанников в воз-

расте от 10 до 18 лет. Воспитанники клуба участвовали в областных и меж-

районных соревнованиях по Карате и квалификационных экзаменах на пояса, 

где показали хорошие результаты. По итогам работы за 2014 год ВПК   РЕКС  

занял II место в номинации «РОСТ» областного конкурса на лучшую органи-

зацию работы  в военно – патриотическом клубе. Следует отметить, что трое 

из выпускников 11 класса выпуска 2015 года, подали документы на обучение 

в военные училища. 

      Организованным досугом для учащихся является объединение ДУСТ 

(Даровские убойные спортивные туристы) В 2014 – 2015 учебном году Дуст 

показал хорошие результаты в теоретических и практических знаниях по 

спортивному туризму. Областных соревнованиях по спортивному туризму 

наша команда заняла 4 место из 18 команд. 

По годам можно проследить динамику увеличения спортсменов и их участия 

в областных соревнованиях. 

 



 Численность обуча-

ющихся 

Участие в областных 

мероприятиях 

2013 – 2014 

Возраст занимающихся: 

5-9 лет - 30человек 

10 – 14лет – 170 человек 

15 – 17 лет – 34 человек 

 

234 22 

 

2014 – 2015 

Возраст занимающихся: 

5-9 лет - 32человека 

10 – 14лет – 178 человек 

15 – 17 лет – 36 человек 

 

246 26 

 

Можно проследить положительный результат по представленным показате-

лям, в организации спортивной направленности. 

На сегодняшний день, число занимающихся в дополнительном образовании 

на спортивных дисциплинах составляет 30% от числа всех обучающихся 

МКОУ СОШ пгт Даровской. 

Спортивные клубы по месту жительства представляют собой организован-

ный досуг молодежи. Яркими примерами служат клуб любители волейбола и 

клуб тяжелой атлетики. 

Молодые люди собственным примером показывают осознанный выбор в 

пользу здорового образа жизни. 

В клубе любители волейбола занимается14 человек в возрасте от 18 до 30 

лет. Волейболисты ежегодно участвуют в различных межрайонных турнирах 

по волейболу, в том числе соревнования проходили и на территории Даров-



ского района. На межрайонном турнире по волейболу в с. Курино команда из 

Даровского района заняла первое место. 

В клубе любителей тяжелой атлетики занимается 12 человек в возрасте от 18  

до 30 лет. В 2015 году впервые были проведены соревнования по тяжелоат-

летическому троеборью, с целью популяризации данного вида спорта. Впер-

вые в 2015 году представители клуба участвовали с соревнованиях по пауэр-

лифтингу и русскому жиму, где заняли в том числе призовые места. 

Вторая направленность – физкультурно - массовая, целью которой является 

организованный досуг среди населения района. 

Ежегодно проводится Спартакиада среди работающей молодежи по спортив-

ным видам: футбол, стрельба из ПВ, Л/а забег, шахматы, настольный теннис, 

лыжные гонки, в которой участвуют предприятия учреждения и организации 

района.  

Кроме Спартакиады для населения проводятся спортивные мероприятия: 

женский спортивный праздник, мужской спортивный праздник, «Кросс 

Нации», «Олимпийский День», районный туристический слет молодежи, 

спортивные мероприятия на проводах русской зимы, соревнования по мини – 

футболу, открытие лыжного сезона, новогодняя лыжная гонка. 

Специалист по спорту администрации Даровского района Кировской области 

совместно с директором МКОУ ДОД ДЮСШ организовали увеличение 

спортивных мероприятий для населения: лыжное двоеборье, закрытие зимне-

го сезона. 

В 2015 году утвержден состав спортивной коллегии, на которой была пред-

ложена новая Спартакиада – Спартакиада среди активного населения Даров-

ского района, которая включает в себя 7 спортивных видов:4 зимних и 3 лет-

них, что позволило еще увеличить количество проводимых спортивных ме-

роприятий. 



Положительную динамику спортивной инфраструктуры можно рассмотреть 

по двум составляющим: количеству участников и проведенными мероприя-

тиями. 

Мероприятие Количество участников  

2013 год 2014 год 2015 год 

Кросс Нации 50 63  

Лыжня России 84 89 118 

Л/а эстафета 24 

С.21 

36 

С. 36 

42 

С. 39 

1 июня  70 95 100 

12 июня 40 40 42 

Олимпийский день 20 10 25 

Районный турслет 40 45  

 

По количеству мероприятий проведенных мероприятий: 

2013 2014 2015 

23 28 22 (I полу-

годие) 

 

Из представленной информации можно сделать вывод об улучшении спор-

тивной и физкультурно – оздоровительной направленности на территории 

района.  

Также необходимо отметить работу СМИ, каждое спортивное мероприятие 

освещается на страницах районной газеты «Слава труду», а также информа-

ция о спортивных мероприятиях размещается на официальном сайте админи-

страции Даровского района Кировской области. 

 



Проблемы: 

1. Для населения района необходимо строительство новых спортивных пло-

щадок для каждого микрорайона, так как огромной популярностью пользует-

ся спортивная площадка 3-Д. Но из – за удаленности от данной площадки не 

все желающие могут на ней заниматься. 

2. На территории района необходимо строительство ФОКа, так как спортив-

ные залы не справляются с нагрузкой. 

 

__________ 

  


	Z:\!ГОСВЕБ\2015\07\Redum2015-435\Redum2015-435.docx
	Z:\!ГОСВЕБ\2015\07\Redum2015-435\Информация о спортивной и физкультурно.docx

